
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧЕЙСКОГО РАЙОНА 
243400 г. Почеп, Октябрьская площадь, д. 3 -  а., тел./факс (48345) 3-19-76 Е -  mail: 

po4ep.otd@vandex.ru ИНН/КПП 3224001398/322401001, р/с 40204810600000100146 в отделении 
по Почепскому району УФК по Брянской области, л/с 03273010280 БИК 041501001, ОКАТО

от 03.09.2024 №201-0

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по подготовке и проведению всероссийской олимпиады 
школьников в Почепском районе

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 3678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями), в целях 
качественной подготовки к проведению этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году ,приказом департамента образования и 
науки Брянской области от 28.08.2024 №1070 и создания материально- 
технических условий для объективного проведения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по подготовке и 
проведению всероссийской олимпиады школьников в Почепском районе в 
2024/2025 учебном году (далее- «дорожная карта») согласно Приложению!.

2. Руководителям общеобразовательных организаций :
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в 

установленные сроки.
2.2. При подготовке и проведении всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году руководствоваться настоящей 
«дорожной картой».

2.3. Обеспечить информирование родительской общественности об 
основных мероприятиях «дорожной карты», результатах ее реализации 
посредством размещения актуальной информации на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций, на информационных стендах.

15244000000, ОКПО 02103572, ОГРН 23200931434

Приказ
по отделу образования

3'. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е.В.Воробьев

Е.В.Старченко



Приложение 
к приказу от 03.09.2024 №201-о

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЩДОРОЖНАЯ КАРТА)
по подготовке и проведению всероссийской олимпиады школьников в Почепском районе в 2024/2025 учебном году

1. Анализ проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году
Мероприятия Дата проведения 

мероприятий
Ответственный

1 . Подведение итогов всероссийской олимпиады 
школьников (далее-ВсОШ) в Почепском районе в 
2023/2024 учебном году,публикация материала по 

итогам анализа проведения ВсОШ

Отдел образования,
образовательные
организации

2. Представление итого проведения ВсОш с анализом 
проблем и постановкой задач на заседаниях районных 

методических объединений по вопросам работы с 
одаренными детьми

Август 2024 года Отдел образования

3. Проведение совещания со школьными организаторами 
ВсОШ по подведению итогов проведения этапов ВсОШ 

в 2024/25 учебном году и определении задач на 
2024/2025 учебный год

Сентябрь 2024 Отдел образования

4. Проведение мониторинга участия школьников в 
олимпиадном движении (учет в рейтинге школ 

победителей и призеров муниципального и 
регионального этапов, учет доли участников

В течение учебного 
года

Отдел образования

2. Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников
1 . Приведение муниципальных нормативных правовых 

актов, регламентирующих организацию и проведение 
этапо ВсОШ в 2024/2025 учебном году

после введение в 
действие 

федеральных 
нормативных 
документов

Отдел образования



2. Обновление методических рекомендаций, инструкций 
по подготовке и проведению этапов ВсОШ в 2024/2025 
учебном году

Сентябрь 2024 года- 
май 2025 года

Отдел образования

3. Разработка требований к организации и проведению 
школьного и муниципального этапов ВсОШ

Август-октябрь
2024

Отдел образования

4. Формирование состава жюри муниципального этапа
ВсОШ

Сентябрь-
октябрь2024

Отдел образования 
образовательные 

организации
3. Издание приказов:

Приказ об утверждении Плана мероприятий(дорожной 
карты)по подготовке и проведению ВсОШ в Почепском 
районе в 2024/2025учебном году

Август 2024года Отдел образования

Приказ о назначении лиц, ответственных за 
формирование и ведение электронной базы данных 
участников школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников.

Август 2024 Отдел образования

Приказ об утверждении школьных координаторов, 
ответственных за подготовку и проведение этапов 
ВсОШ в 2024/25 учебном году в Почепском районе

Сентябрь 2024 Отдел образования

Об организации и проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 
учебном году

Сентябрь 2024 Отдел образования

О сроках и местах проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Почепском районе в 
2024/25 учебном году

Октябрь 2024 Отдел образования

Об организации и проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Почепском районе в 
2024/2025 учебном году

Октябрь 2024 Отдел образования



Об итогах муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/2024учебном году на 
территории Брянской области

Декабрь 2024 года Отдел образования

3. Организационное сопровождение этапов всероссийской олимпиады школьников
1.- Организация и проведение школьного этапа ВсОШ, в 

том числе по дистанционным предметам
10 сентбря-25 

октября 2024 года
Отдел образования, 
Образовательные 

организации
2. Организация и проведение муниципального этапа ВсОШ 08 ноября -14 

декабря 2024 года
Отдел образования, 
Образовательные 

организации
3. Направление участников на региональный этап ВсОШ В соответствии с 

графиком
Отдел образования, 
Образовательные 

организации
Мониторинг проведения этапов ВсОШ 2024/2025 

учебного года
Октябрь 2024 -  май 

2025 года
Отдел образования

4. Обеспечение раннего включения обучающихся 
начальной школы в олимпиадном движении, проведение 
внутришкольных предметных олимпиад

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации
5. Участие обучающихся 7-8 классов-в олимпиаде 

им.Л.Эйлера по математике, олимпиаде 
им.Дж.К.Максвелла по физике

j>

в соответствии с 
графиком, 

утвержденным 
приказами 

Минпросвещения 
РФ

Отдел образования, 
Образовательные 

организации

4.Повышение профессиональной компетенции педагогических работников по работе с одаренными
1 . Реализация мероприятий плана работы по повышению 

качества образования на 2023-2027 учебный год в 
общеобразовательных учреждениях Брянской области

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации
2. Выявление образовательных потребностей педагогов, 

работающих с одаренными детьми. Обеспечение участия 
педагогов в программах повышения квалификации в 
целях развития и совершенствования их

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации



профессиональных компетенций по выявлению и * 
развитию одаренности детей, а также организации 
работы с одаренными с детьми.

3. Трансляция эффективных педагогических практик 
образовательных организаций, обучающиеся которых 

показывают высокие результаты при проведении этапов 
ВсОШ. Обобщение опыта учителей ОО Почепского 

района по работе с одаренными детьми

в течение года Отдел образования

4. Проведение мастер- классов педагогов, подготовивших 
призеров и победителей муниципального, регионального 
этапа ВсОШ

В течении года Отдел образования

5. Организация адресной работы с мотивированными 
школьниками, показывающими высокие результаты на 
этапах ВсОШ и др. интеллектуальных олимпиад и 
конкурсах

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации

Организация сетевого взаимодействия педагогов- 
наставников, школьных учителей, имеющих опыт 
результативной подготовки к различным этапам 
олимпиады

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации

5. Организация работы районных методических 
объединений педагогических работников по 
совершенствованию преподавания учебных предметов и 
работа с одаренными детьми

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации

5. Мероприятия по информационному сопровождению этапов всероссийской олимпиады школьников
1 . Мероприятия по обеспечению информационной 

поддержки ВсОШ в 2024/25 учебном году, 
популяризация олимпиадного движения, публикация 
материалов о подготовке и проведению этапов ВсОШ в 
СМИ

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 
организации,СМИ

2. Организация работы сайтов отдела образования, 
общеобразовательных организаций

Сентябрь 2024- 
август 2025 года

Отдел образования, 
Образовательные 

организации



3. Проведение родительских собраний по вопросам 
организации и проведения этапов ВсОШ. Сбор и 
хранение заявлений о согласии на публикацию 
олимпиадных работы, ознакомление учащихся, 
учителей, родителей с Порядком проведения 
Всероссийской олимпиады школьников и Перечнем 
олимпиад вузов, утвержденных Министерством науки и 
высшего образования, достижения в которых дают 
льготы абитуриентам

Сентябрь 2024- 
август 2025 года

Отдел образования, 
образовательные 

организации

4. Оформление олимпиадных уголков в школе. 
Обеспечение своевременного добавления актуальной 
информации.
Информирование о порядке проведения ВсОШ и других 
олимпиад, ссылка информационные ресурсы по 
подготовке к олимпиаде

Август 2024-август 
2025 года

Отдел образования, 
Образовательные 

организации

5. Информирование участников, родителей о сроках и 
местах проведения школьного этапа, муниципального 

этапа, регионального этапа ВсОШ

В соответствии с 
графиком 

проведения этапов 
ВсОШ

Отдел образования, 
Образовательные 

организации

6. Публикация интервью с обучающимися, показавшими 
высокие результаты на региональном и заключительном 
этапах ВсОШ на официальных сайтах и в СМИ

в течение года Отдел образования, 
Образовательные 

организации
6. Контроль за организацией и п эоведением ВсОШ

1. Проведение мониторинга сайтов общеобразовательных 
организаций по вопросу наличия актуальной 
информации по организации и проведению этапов 
ВсОШ

в течение учебного 
года

Отдел образования, 
Образовательные 

организации

2. Контроль за соблюдением режима информационной 
безопасности(условия хранения заданий ВсОш, 
процедуры проведения ВсОШ, процедуры обработки 
заданий, проверки организации доставки заданий,

Сентябрь 2024-май 
2025 года

Отдел образования



передачи, хранения и уничтожения материалов строгой 
отчетности


